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АНОТАЦІЯ

Восколупов В. В. Формування системи маркетингового менеджменту у

сільськогосподарських підприємствах. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розробленню та обґрунтуванню теоретико-

методичних положень і практичних рекомендацій щодо формування системи

маркетингового менеджменту у сільськогосподарських підприємствах. Для

досягнення цієї мети було досліджено та систематизовано науково-методичні

засади, проведено оцінку й аналіз системи маркетингового менеджменту у

сільськогосподарських підприємствах.

У дисертації досліджено зміст основних понять маркетингового

менеджменту, окреслено їхнє значення в діяльності підприємств. Узагальнено

теоретичні аспекти маркетингового менеджменту у підприємствах і

систематизовано поняття маркетингового менеджменту за такими підходами:

концептуальним підходом з позицій класичного менеджменту, концептуальним

підходом з позицій класичного маркетингу, концептуальним підходом з позицій

управління маркетинговими службами підприємства, концептуальним підходом з

позицій управління підприємством на засадах маркетингу. Уточнено сутність

і запропоновано трактування поняття маркетингового менеджменту як управління

підприємством на основі маркетингу, що спрямоване на його адаптацію до змін

зовнішнього середовища, оптимальне використання наявних ресурсів з метою

досягнення поставленої мети та цілей діяльності з урахуванням задоволення потреб

споживачів.

Розглянуто основні функції та завдання маркетингового менеджменту.

Встановлено, що кожне підприємство є унікальним (з характерними цілями,

наявним ресурсним забезпеченням, винятковою організаційною структурою,

власною системою процесів тощо), і реалізація маркетингового менеджменту,

відповідно, набуває специфічної форми зі створенням неповторної сукупності

конкретних завдань.

Охарактеризовано основні етапи процесу маркетингового менеджменту у

підприємстві: аналіз внутрішнього та зовнішнього середовища, відбір цільових

сегментів, формування стратегії маркетингу, розроблення комплексу маркетингу,

побудову організаційної структури, формування програми маркетингового

менеджменту, проведення контролю й аналізу маркетингового менеджменту.

Встановлено, що в сучасних умовах української економіки кожне підприємство

намагається не тільки максимізувати прибуток, а й сприяти ефективній

маркетинговій діяльності, що можливо завдяки правильно обраній маркетинговій

стратегії підприємства. Наведено класифікацію маркетингових стратегій.

Розглянуто підходи українських і зарубіжних учених щодо визначення

сутності поняття «система» та «система маркетингового менеджменту».

Удосконалено систему маркетингового менеджменту підприємств як інтегровану

сукупність елементів менеджменту і маркетингу, що створюють позитивний

синергетичний ефект для прийняття управлінських рішень. У системі

маркетингового менеджменту підприємства вплив керуючої підсистеми

(менеджерів, фахівців, які здійснюють управлінську діяльність у межах своїх

компетенцій) на керовану здійснюється за допомогою реалізації прийнятих

управлінських рішень на засадах маркетингу.

Систематизовано методичні підходи до оцінювання маркетингового

менеджменту у підприємствах та наведено їх характеристику. Охарактеризовано

складові оцінювання маркетингового менеджменту у підприємствах. Встановлено,

що оцінювання маркетингового менеджменту у підприємствах доцільно проводити

на основі аналізу його внутрішнього та зовнішнього середовищ. При цьому

діагностику внутрішнього середовища потрібно здійснювати на основі аналізу

керованої і керуючої підсистем менеджменту, а також маркетингової діяльності

всього підприємства.

Здійснено діагностику системи маркетингового менеджменту у

сільськогосподарських підприємствах України. Встановлено, що в умовах

воєнного стану і блокади портів вартість експорту у 2022 р., порівнюючи з

2021 р., зменшилася на 35 %, а фізичні обсяги скоротилися на 38,4 %, і становили

майже 100 млн тонн. Однак у 2022 р. сільськогосподарська продукція так і

залишається основною в структурі зовнішньої торгівлі України.

Запропоновано методичні підходи до визначення сучасного стану і тенденцій

розвитку сільськогосподарського виробництва в Україні, що передбачають

використання статистичних методів, зокрема побудови багатофакторних

регресійних моделей. Динаміка показників фізичного обсягу виробництва у галузі

тваринництва України загалом показує значно менші щорічні коливання, ніж для

галузі рослинництва. Встановлено, що між показниками фізичного обсягу

виробництва сільськогосподарської продукції в Україні та Вінницькій області

спостерігається дуже сильна лінійна кореляційна залежність для більшості видів

продукції. Для сільськогосподарських підприємств Вінницької області

перспективними культурами є зернові й зернобобові та виробництво цукрового

буряка, що і проявляється тенденціями зміни валового регіонального продукту та

виробництва таких видів продукції. Зроблено прогноз виробництва зернових і

зернобобових як загалом по Україні, так і зокрема у Вінницькій області.

Побудовано дендрограму ієрархічної кластеризації і визначено місце Вінницької

області в ній. Встановлено, що потенціал Вінницької області може виступати

резервом у заміщенні сільськогосподарських виробництв тимчасово окупованих

Запорізької та Херсонської областей, але з у рахуванням особливості природно-

кліматичних умов відповідних територій.

Проведено PEST- і SWOT-аналіз сільськогосподарських підприємств

Вінницької області. За результатами PEST-аналізу встановлено, що найбільший

вплив на діяльність сільськогосподарських підприємств має економічний чинник

зовнішнього середовища, який становить 52 бали. За експертною оцінкою,

чинники, як-от ціни на світовому ринку, спад економіки України через війну,

мають найбільший вплив серед всіх економічних чинників зовнішнього

середовища підприємства. Найменший вплив на діяльність сільськогосподарських

підприємств має соціальний чинник зовнішнього середовища, який складає 37

балів. За експертною оцінкою, чинник переселення українців через військові дій

росії (внутрішня міграція та еміграція) має найбільший вплив серед усіх соціальних

чинників зовнішнього середовища підприємства, який складає 9 балів.

За допомогою проведеного SWOT-аналізу встановлено, що можливостями, які

мають найбільший вплив на діяльність сільськогосподарських підприємств,

є: зростання попиту на широкий товарний асортиментний ряд; актуалізація та

необхідність впровадження сучасних маркетингових інструментів і наявність

незаповнених ніш для нових перспективних агронапрямів. Серед загроз, на які

необхідно реагувати суб’єктам господарювання в короткостроковий період,

щоб зменшити їхній можливий негативний вплив на діяльність останніх, варто

виокремити зростання рівня інфляції, несприятливу економічну й політичну

ситуацію в державі та збільшення цін на матеріали.

Обґрунтовано напрями удосконалення системи маркетингового

менеджменту сільськогосподарських підприємств на основі визначення впливу

чинників зовнішнього та внутрішнього середовища. Встановлено, що воєнний стан

суттєво вплинув на фінансові результати сільськогосподарських підприємств.

Здійснено оцінювання маркетингового менеджменту сільськогосподарських

підприємств на основі поглибленого дослідження елементів комплексу маркетингу.

Проведено АВС-аналіз, результати якого свідчать про те, що найбільш дохідними

для більшості підприємств залишаються пшениця, кукурудза на зерно, ріпак і

соняшник. Встановлено, що сільськогосподарські підприємства мають певні

проблеми з реалізацією виробленої продукції, вирішення яких залежить не лише від

нарощування масштабів діяльності та збільшення розміру підприємства, але й від

ефективного здійснення маркетингового менеджменту, що полягає у використанні

певних маркетингових стратегій і виважених кроків у процесі застосування

комплексу маркетингу.

Запропоновано напрями удосконалення системи маркетингового

менеджменту у сільськогосподарських підприємствах. Обґрунтовано пріоритетні

напрями удосконалення системи маркетингового менеджменту

сільськогосподарських підприємств в контексті їх інноваційного розвитку з

урахуванням особливостей сільськогосподарського виробництва. Надано

пропозиції з удосконалення системи маркетингового менеджменту

сільськогосподарських підприємств щодо виокремлення інноваційного розвитку

підприємств, оптимізації їх товарного портфеля та використання інструментів

цифровізації в системі маркетингового менеджменту підприємств.

Встановлено, що створення посади маркетолога є важливим для організації

маркетингової діяльності у всіх досліджуваних сільськогосподарських

підприємствах. Побудовано «дерево цілей» для сільськогосподарських

підприємств, що сприятиме більш ефективному та швидкому досягненню

поставленої мети їх діяльності з урахуванням можливостей і загроз. Запропоновано

сільськогосподарським підприємствам застосовувати у своїй діяльності технології

no-till.

Встановлено, що для сільськогосподарських підприємств вирощування

нішевих культур може бути одним зі стратегічних напрямів диверсифікації

сільськогосподарського виробництва та підвищення прибутковості підприємств.

Удосконалено підходи до прийняття управлінських рішень щодо покращення

товарного портфеля сільськогосподарських підприємств через введення до

структури виробництва нішевих культур на основі оптимізаційної моделі, яка

враховує як чистий прибуток з 1 га площі, так і коливання рівнів цін.

Запропонована оптимізаційна модель має універсальний характер і може бути

застосована для підтримки прийняття рішень щодо підвищення ефективності

сільськогосподарського виробництва. Здійснено оцінку енергетичного потенціалу

для сільськогосподарських підприємств Вінницької області.

Запропоновано підходи до використання інструментів цифровізації

в системі маркетингового менеджменту сільськогосподарських підприємств, що

сприятиме покращенню їх комунікації із суб’єктами зовнішнього середовища.

Досліджено рівень цифрової компетентності управлінського персоналу

сільськогосподарських підприємств і використання сучасних цифрових технологій

у сільському господарстві. Обґрунтовано результативність використання

мобільних додатків у діяльності сільськогосподарських підприємств, до яких

належать програми для внутрішніх потреб підприємства та для зовнішніх

комунікацій. Встановлено переваги просування продукції сільськогосподарських

підприємств через платформи соціальних мереж та інтернет. Запропоновано

досліджуваним сільськогосподарським підприємствам розробити власні сайти, що

сприятиме ефективнішій взаємодії зі споживачами та постачальниками, а також

може бути одним із шляхів для покращення каналів реалізації їхньої продукції.

Ключові слова: менеджмент, маркетинг, маркетинговий менеджмент,

система, система маркетингового менеджменту, сільськогосподарське

підприємство, конкурентоспроможність, товарна політика, товарний портфель,

інноваційний розвиток, інструменти цифровізації, зовнішнє і внутрішнє

середовище.
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The dissertation is devoted to the development and substantiation of theoretical and

methodological provisions and practical recommendations for the formation of a

marketing management system in agricultural enterprises. For this purpose, scientific and

methodical principles were researched and systematized, evaluation and analysis of the

marketing management system in agricultural enterprises was carried out.

In the dissertation the content of the main concepts of marketing management,

outlines their importance in the activities of enterprises is investigated. Summarized

theoretical aspects of marketing management in enterprises and the concept of marketing

management is systematized according to the following approaches: a conceptual

approach from the standpoint of classical management, a conceptual approach from the

standpoint of classical marketing, a conceptual approach from the standpoint of managing

the marketing services of an enterprise, a conceptual approach from the standpoint of

managing an enterprise on the basis of marketing. The essence is clarified and the

interpretation of the concept is proposed marketing management as the management of

an enterprise based on marketing, aimed at its adaptation to changes in the external

environment, optimal use of available resources in order to achieve the set goal and goals

of activity, taking into account the satisfaction of consumer needs.

The main functions and tasks of marketing management are considered. It has been

established that each enterprise is unique (with specific goals, available resources, an

exceptional organizational structure, its own system of processes, etc.) and the

implementation of marketing management accordingly acquires a specific form with the

creation of a unique set of specific tasks.

The main stages of the marketing management process in the enterprise are

characterized: analysis of the internal and external environment, selection of target

segments, formation of a marketing strategy, development of a marketing complex,

construction of an organizational structure, formation of a marketing management

program, control and analysis of marketing management. It has been established that in

the modern conditions of the Ukrainian economy, every enterprise tries not only to

maximize profit, but also to promote effective marketing activities, which is possible due

to the correctly chosen marketing strategy of the enterprise. The classification of

marketing strategies is given.

The approaches of Ukrainian and foreign scientists regarding the definition of the

essence of the concepts of system and marketing management system are considered. The

marketing management system of enterprises has been improved as an integrated set of

elements of management and marketing that create a positive synergistic effect for

making management decisions. In the marketing management system of the enterprise,

the influence of the management subsystem (managers, specialists who carry out

management activities within their competences) on the managed is carried out through

the implementation of management decisions made on the basis of marketing.

Methodical approaches to the evaluation of marketing management in enterprises

are systematized and their characteristics are given. The components of marketing

management evaluation in enterprises are characterized. It has been established that the

evaluation of marketing management in enterprises should be carried out based on the

analysis of its internal and external environments, while the diagnosis of the internal

environment should be carried out on the basis of the analysis of the controlled and

controlling subsystems of management, as well as the marketing activities of the entire

enterprise.

Diagnostics of the marketing management system in agricultural enterprises of

Ukraine was carried out. It was established that in the conditions of martial law and the

blockade of ports, the value of exports in 2022 compared to 2021 decreased by 35%, and

physical volumes decreased by 38.4% and amounted to almost 100 million tons.

However, in 2022, agricultural products have remained the main structure of Ukraine's

foreign trade.

Methodical approaches to determining the current state and development trends of

agricultural production in Ukraine are proposed, which involve the use of statistical

methods, in particular, the construction of multifactorial regression models. The

dynamics of indicators of the physical volume of production in the sphere of animal

husbandry of Ukraine as a whole show much smaller annual fluctuations than for the

sphere of plant breeding. It was established that there is a very strong linear correlation


[…]


стосувалися бізнес-плану, робочих місць, чи будь-які

інші. Після завершення воєнного стану ставка по

кредитах буде не більше 5 %.

7. Нові грантові програми: для підтримки розвитку

переробних підприємств (зокрема, агропереробка),

програма, спрямована на створення садів і теплиць

(загальний бюджет – 7 млрд грн), для підтримки

внутрішньо переміщених господарств та ін.

Сертифікація

насіння/

пестициди

Наказ Міністерства

аграрної політики

та продовольства

України «Про

забезпечення

сільгосптоваровиро

бників насінням для

проведення

весняно-польових

робіт у 2022 році»

від 01 березня

2022 р. № 132 [154]

1. Безперешкодний процес реалізації насіння і

садивного матеріалу суб’єктами насінництва та

розсадництва врожаю 2021 р. та залишків минулих

років, необхідного для посіву, без додаткових процедур

із сертифікації.

2. Визнання іноземних сертифікатів на імпортоване

насіння без застосування додаткових процедур із

сертифікації

Паливо/

техніка

Постанова Кабінету

Міністрів України

«Про внесення змін

до Технічного

регламенту щодо

вимог до

автомобільних

бензинів,

дизельного,

суднових та

котельних палив»

від 16 березня

2022 р. № 292 [152]

1. Дозволяється продаж пального стандарту Євро-3 та

Євро-4.

2. Дозволяється експлуатація сільськогосподарської

техніки (тракторів, самохідних шасі, самохідних с.-г.,

дорожньо-будівельних та меліоративних машин, інших

с.-г. машин та їх складових вітчизняного й іноземного

виробництва) без реєстрації
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Продовження таблиця Е1

Канали

реалізації

1. Регламент

Європейського

Парламенту та Ради

«Про продовження

ЄС ще на рік

заходів з

тимчасової

лібералізації

торгівлі з

Україною, які

охоплюють

скасування усіх

мит, квот і

торговельних

захисних обмежень

щодо українського

експорту,

відповідно до

Регламенту

Європейського

Парламенту та Ради

№ 2022/870 від

30.05.2022» від 31

травня 2023 р.

№ 2023/1077 [157]

2. Ініціатива щодо

безпечного

транспортування

зерна та продуктів

харчування з

українських портів

1. Ухвалений Регламент діятиме до 6 червня 2024 р. і

стосуватиметься:

1. Скасування всіх митних зборів відповідно до Розділу

IV Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони,

та Європейським Союзом, Європейським

співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-

членами, з іншої сторони, про створення поглибленої та

всеохоплюючої зони вільної торгівлі, зокрема щодо:

- фруктів та овочів, які підпадають під дію системи

вхідних цін;

- сільськогосподарської продукції та продуктів її

переробки, які підпадають під дію тарифних квот;

- промислових товарів, мита на які припинили діяти

ще з 1 січня 2023 р.

2. Зупинення справляння антидемпінгового мита на

імпорт, що походить з України на дату набрання

чинності цим Регламентом.

3. Застосування єдиних правил імпорту (захисних

заходів) щодо імпорту походженням з України.

2. Угода передбачає, що контроль за портами «Одеса»,

«Чорноморськ» і «Южний» повністю залишається за

українською стороною. Перебування у цих портах

жодних інших суден, окрім тих, які мають

забезпечувати експорт зерна та пов’язаних з ним

харчових продуктів і добрив, не передбачається

Примітка. *Розроблено за: [153;151;156;154;152; 157]
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Додаток Є

Таблиця Є1

Критерії визначення рівня компетентності управлінського персоналу

сільськогосподарських підприємств

Складові

компетенції

Характеристика

складових
Система оцінювання

Сума

балів

Знання Освіта Навчався переважно на «5» 5
Навчався переважно на «4» 4

Навчався переважно на «3» 3

Знання у сфері

ціноутворення

Володіє знаннями щодо визначення ціни з урахуванням

різноманітних чинників (попиту, конкуренції, пропозиції

тощо)

5

Володіє знаннями щодо визначення ціни на основі

собівартості та прибутку без врахування чинників

зовнішнього середовища

4

Відсутні знання щодо визначення ціни на продукцію (або

лише окремі елементи знань)

3

Знання у сфері

формування

асортименту,

якісних

характеристик

продукції

Добре розуміється на особливостях формування

асортиментної політики з урахуванням потреб споживачів,

знає, як відрізнити якісну продукцію від неякісної тощо

5

Розуміється на деяких аспектах формування асортименту,

не завжди враховує потреби споживачів, керується лише

економічними показниками при визначенні асортименту,

знання про якість продукції неповні

4

Має знання щодо формування асортименту без врахування

потреб споживачів, у якісних характеристиках продукції

практично не розуміється

3

Знання у сфері

розподілу

сільського-

сподарської

продукції

Знає як формується політика розподілу, критерії вибору

постачальників сировини, критерії вибору ринків збуту,

цікавиться зарубіжними методами збуту,

комунікабельний. При розподілі продукції знає про те, що

необхідно враховувати потреби споживачів, володіє

знаннями про гнучкість при доставці, при виборі форм

оплати тощо

5

Має деякі (неповні) знання щодо формування політики

розподілу, не зовсім комунікабельний, частково

орієнтується на потреби споживачів

4

Знання у сфері

просування

сільськогоспо-

дарської

продукції

Знає, як формується політика просування, основні та

синтетичні елементи просування продукції.

Знає, як розраховувати ефективність просування продукції
5

Має деякі (неповні) знання щодо формування політики

просування, частково орієнтується в розрахунках

ефективності просування

продукції.

4
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Продовження додатку Є1

Складові

компетенції

Характеристика

складових
Система оцінювання

Сума

балів

Вміння У межах

комплексу

маркетингу

Вміє застосовувати на високому рівні набуті знання з

маркетингу в практичній діяльності, здатний до інновацій,

має інтуїцію, стратегічне мислення
5

Частково вміє застосовувати набуті знання з маркетингу в

практичній діяльності, більш поміркований у прийнятті

рішень, боїться ризикувати, орієнтується переважно на

сьогодення, а не на перспективу

4

Набуті знання використовує не повною мірою, не здатен

ризикувати, застарілі погляди на ринок (орієнтується на

виробництво, а не на ринок)
3

Навички У межах

комплексу

маркетингу

Використання маркетингового інструментарію повною

мірі, комплексно, систематично, постійне застосування

інновацій, проведення маркетингових досліджень,

постійна орієнтація на потреби споживачів

5

Часткове використання маркетингового інструментарію, з

незначними порушеннями комплексності та системності,

часткове проведення маркетингових досліджень
4

Примітка. *Розроблено автором
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Додаток Ж
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Продовження додатка Ж
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Продовження додатка Ж
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Додаток І

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних

баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Балановська Т., Гогуля О., Драмарецька К., Восколупов В., Голік В.

Використання маркетингового менеджменту для забезпечення

конкурентоспроможності сільськогосподарських підприємств. Agricultural and

Resource Economics: International Scientific E-Journal. 2021. Vol. 7. No. 3. Pp. 142–

161. (Здобувачем запропоновано обґрунтовані управлінські рішення щодо вибору

перспективних напрямів діяльності сільськогосподарських підприємств, що

дозволять забезпечити їх конкурентоспроможність).

2. Voskolupov V., Balanovska T., Havrysh O., Gogulya O., Drahnieva N.

Marketing management as a tool for preventing crisis of agricultural enterprises.

Financial and credit activities: problems of theory and practice. 2021. Vol. 5. No. 40.

Pp. 410–417. (Здобувачем розглянуто стан і тенденції розвитку сільського

господарства в Україні, запропоновано орієнтири маркетингового менеджменту

у сільськогосподарських підприємствах, що сприятимуть підвищенню їх

прибутковості та конкурентоспроможності).

Статті в наукових фахових виданнях України

3. Балановська Т. І., Восколупов В. В. Маркетинговий менеджмент у

діяльності сільськогосподарських підприємств. Біоекономіка і аграрний бізнес.

2020. Том. 11. № 1. С. 5–14. (Здобувачем узагальнено підходи до поняття

маркетингового менеджменту й управління маркетингом; запропоновано

удосконалення процесу маркетингового менеджменту у сільськогосподарському

підприємстві).

4. Balanovska T., Wyrzykowska B., Voskolupov V. The role of digital

competence of employees in marketing management of agricultural enterprises.

Bioeconomics and agricultural business. 2020. Vol. 11. № 2. Рр. 5–17. (Здобувачем

досліджено складові цифрової компетентності працівників у маркетинговому

менеджменті сільськогосподарських підприємств).
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Тези наукових доповідей

5. Балановська Т. І., Восколупов В. В. Роль маркетингового менеджменту в

антикризовому управлінні сільськогосподарськими підприємствами. Глобальні

виклики для сільського господарства та харчової промисловості: II Міжнародна
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12. Балановська Т. І., Восколупов В. В. Використання маркетингового

менеджменту у діяльності сільськогосподарських підприємств. Менеджмент ХХІ
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