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РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри маркетингу та міжнародної торгівлі

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора економічних наук, професора ГАЛЬЧИНСЬКОЇ Юлії Миколаївни

на дисертацію ВОСКОЛУПОВА Володимира Віталійовича на тему

«Формування системи маркетингового менеджменту

у сільськогосподарських підприємствах»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 073 «Менеджмент»

Актуальність теми дисертації

Нестабільна економічна ситуація в Україні, викликана численними кризовими

явищами останніх років та воєнним станом, значно ускладнює вибір стратегії поведінки

суб’єктів господарювання, в тому числі і сільськогосподарських підприємств.

Для сільськогосподарських підприємств України стає необхідним застосування якісно

нового підходу до управління їх діяльністю, при чому особливої актуальності набуває

удосконалення управління сільськогосподарськими підприємствами на основі використання

принципів менеджменту і маркетингу, забезпечення стратегічного підходу до діяльності

підприємств, що здійснюється за допомогою маркетингового менеджменту.

Маркетинговий менеджмент є одним із сучасних підходів до управління сільсько-

господарськими підприємствами, який включає в себе управління всіма структурними

підрозділами на основі маркетингу. Використання маркетингового менеджменту передбачає

не лише зміну інструментів і методів управління, а реорганізацію наявної системи

управління, перегляд внутрішніх взаємовідносин між функціональними підрозділами

та забезпечення певної взаємодії між ними. Саме тому дисертація Володимира Восколупова,

присвячена розробленню та обґрунтуванню теоретико-методичних положень та практичних

рекомендацій щодо формування системи маркетингового менеджменту у сільсько-

господарських підприємствах, є актуальною.

Зв’язок роботи з державними науковими програмами, планами, темами

Представлені в дисертації результати є частиною наукових досліджень Національного

університету біоресурсів і природокористування України за темою: «Розробка інноваційної

моделі розвитку сільського підприємництва в Україні з урахуванням чинника євроінтеграції»

(номер державної реєстрації 0117U002637), в межах якої автором взято участь у зборі

та систематизації інформації щодо стану і тенденцій розвитку сільського підприємництва

в Україні та впливу зовнішніх і внутрішніх чинників на формування підприємницького

середовища в сільській місцевості України.

Наукова новизна досліджень і отриманих результатів

Дисертація Володимира Восколупова присвячена розробленню теоретико-методичних

засад і практичних рекомендацій щодо формування системи маркетингового менеджменту
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у сільськогосподарських підприємствах. Положення, винесені у дисертації до наукової

новизни, не викликають заперечень.

Заслуговує на увагу наукова новизна щодо набуття подальшого розвитку визначення

поняття маркетингового менеджменту, а саме автор пропонує його розглядати як управління

підприємством на основі маркетингу, що спрямоване на його адаптацію до змін зовнішнього

середовища, оптимальне використання наявних ресурсів з метою досягнення поставленої

мети та цілей діяльності з урахуванням задоволення потреб споживачів. Таке тлумачення

дозволяє розкрити всі аспекти та виокремити основні складові маркетингового менеджменту.

Цікавою є пропозиція автора щодо розгляду системи маркетингового менеджменту

підприємств як інтегрованої сукупності елементів менеджменту і маркетингу, що створюють

позитивний синергетичний ефект для прийняття управлінських рішень.

Найбільш важливим, на нашу думку, є пункт наукової новизни щодо набуття

подальшого розвитку методичних підходів до визначення сучасного стану та тенденцій

розвитку сільськогосподарського виробництва в Україні, які передбачають використання

статистичних методів, зокрема побудови багатофакторних регресійних моделей,

і відрізняються від існуючих підходів можливістю виокремлювати кожен вид

сільськогосподарської продукції залежно від рівня його впливу на формування внутрішнього

валового продукту та валового регіонального продукту та можуть бути використані

при прийнятті обґрунтованих управлінських рішень щодо визначення напрямів розвитку

виробництва або доцільності його диверсифікації. Також не менш важливе значення мають

удосконалені автором підходи до прийняття управлінських рішень щодо покращення

товарного портфеля сільськогосподарських підприємств в частині введення до структури

виробництва нішевих культур на основі оптимізаційної моделі. Такі авторські розробки

сприятимуть підвищенню ефективності діяльності сільськогосподарських підприємств

та отриманню нових конкурентних переваг.

Окрему увагу варто приділити запропонованим автором підходам до використання

інструментів цифровізації в системі маркетингового менеджменту сільськогосподарських

підприємств, що сприятиме покращенню їх комунікації із суб’єктами зовнішнього

середовища.

Практичне значення одержаних результатів для науки і практики

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні теоретико-

методичних та практичних рекомендацій щодо формування системи маркетингового

менеджменту у сільськогосподарських підприємствах. Основні положення та рекомендації

дослідження використано в діяльності ТОВ «Колорит Агро» (довідка про впровадження

№ 97-В від 07.06.2022 р.), ТОВ «СОП «Щасливе» (довідка про впровадження № 96
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від 25.05.2022 р.), Національного університету біоресурсів і природокористування України

(акт про впровадження від 15.11.2023 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Мета дисертації полягає у розробленні й обґрунтуванні теоретико-методичних

положень і практичних рекомендацій щодо формування системи маркетингового

менеджменту у сільськогосподарських підприємствах, що сприятиме підвищенню

ефективності їх діяльності та конкурентоспроможності. Поставлену мету автор досяг шляхом

вирішення чітко визначених багатопланових наукових завдань із використанням сучасних

методів дослідження: аналізу й синтезу, моделювання та формалізації, кореляційно-

регресійного аналізу, експертних оцінок, оптимізаційні методи й моделі, абстрактно-

логічний, графічний і табличний.

Дисертація базується на наукових працях та розробках провідних українських

і зарубіжних вчених з питань формування системи маркетингового менеджменту, чинних

нормативно-правових актах України, офіційно опублікованій статистичній інформації

Державної служби статистики України та Головного управління статистики у Вінницькій

області, звітності сільськогосподарських підприємств Вінницької області, інтернет-ресурсах,

результатах власних розрахунків і досліджень автора.

Отже, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i рекомендацій,

представлених в дисертації Володимира Восколупова є достатньо високим.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях

Основні положення дисертації викладено у 12 наукових працях, з яких 2 статті

в наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 2 статті в наукових фахових виданнях України, 8 тез

наукових доповідей, що свідчить про достатньо повне ознайомлення наукової громадськості

з основними положеннями дисертації Володимира Восколупова.

Аналіз структури і змісту дисертації

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації становить 248 сторінок. Робота

містить 47 таблиць, 35 рисунків і 10 додатків. Список використаних джерел налічує

242 найменування.

У вступі у стислій формі викладено актуальність теми, зв’язок з науковими

програмами, мету і завдання досліджень, наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів, особистий внесок здобувача, апробацію результатів дисертації, публікації.

У першому розділі узагальнено теоретичні аспекти маркетингового менеджменту

у підприємствах з метою уточнення та поглиблення сутності його основних понять; здійснено
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порівняльну характеристику визначень «управління маркетингом» і «маркетинговий

менеджмент»; розкрито сутність і значення системи маркетингового менеджменту

підприємств; систематизовано методичні підходи до оцінювання маркетингового

менеджменту у підприємствах з метою виявлення можливостей досягнення визначених цілей

їх діяльності.

У другому розділі проаналізовано сучасний стан та тенденції розвитку

сільськогосподарського виробництва в Україні; проаналізовано чинники зовнішнього

та внутрішнього середовища з метою визначення напрямів удосконалення системи

маркетингового менеджменту сільськогосподарських підприємств; здійснено оцінювання

маркетингового менеджменту сільськогосподарських підприємств для визначення напрямів

їх подальшого розвитку.

У третьому розділі удосконалено систему маркетингового менеджменту

сільськогосподарських підприємств у контексті їх інноваційного розвитку; оптимізовано

товарний портфель сільськогосподарських підприємств з метою підвищення їх конкуренто-

спроможності; запропоновано підходи до використання інструментів цифровізації в системі

маркетингового менеджменту сільськогосподарських підприємств для забезпечення

їх швидкого та дієвого реагування на виклики мінливого зовнішнього середовища.

Висновки викладено в логічній послідовності відповідно до мети та поставлених

завдань, повністю відповідають змісту власних досліджень і засвідчують досягнення

здобувачем поставленої мети.

Дисертація Володимира Восколупова є самостійним, цілісним, логічно сформованим

та завершеним науковим дослідженням, яке містить сформульовані та обґрунтовані

результати, що відповідають критеріям наукової новизни й спрямовані на вирішення

проблемних питань теорії та практики. У зв’язку з цим, можна стверджувати про достатній

рівень науковості та обґрунтованості висловлених автором у дисертації наукових положень,

висновків і рекомендацій.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертація є самостійно виконаною науковою роботою, у якій викладено авторський

підхід до розроблення теоретичних і практичних положень щодо формування системи

маркетингового менеджменту у сільськогосподарських підприємствах. Наукові результати,

представлені в дисертації, розроблено автором особисто. З наукових публікацій, виданих

у співавторстві, в роботі використано лише ті положення, які становлять особистий внесок

автора, про що зазначено в переліку публікацій.

На основі ґрунтовного дослідження змістовного наповнення роботи можна

констатувати про відсутність порушень вимог до змісту та оформлення дисертації. Зроблені

у дисертації посилання на використані джерела оформлено належним чином.
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Дискусійні зауваження та запитання

В цілому, позитивно оцінюючи актуальність, обґрунтованість, достовірність, наукову

новизну, наукове та практичне значення проведеного Володимиром Восколуповим

дослідження, слід звернути увагу на дискусійні моменти і висловити побажання щодо

окремих положень роботи:

1. Слушним є висновок автора, що оцінювання маркетингового менеджменту

у підприємствах доцільно проводити на основі аналізу його внутрішнього та зовнішнього

середовищ, при цьому діагностику внутрішнього середовища потрібно здійснювати на основі

аналізу керованої і керуючої підсистем менеджменту, а також маркетингової діяльності

всього підприємства (підрозділ 1.3). Проте, на нашу думку, дане твердження потребує більш

глибокого обґрунтування.

2. У підрозділі 2.3 автор зазначає, що «…основна частина усієї сільськогосподарської

продукції досліджуваних підприємств Вінницької області реалізується на ринки і переробні

підприємства». Доцільно було б розкрити, за якими каналами реалізують різні види

продукції досліджувані сільськогосподарські підприємства.

3. У підрозділі 3.1 автором наведено пропозиції щодо пріоритетних напрямів

удосконалення системи маркетингового менеджменту сільськогосподарських підприємств

в контексті їх інноваційного розвитку, з урахуванням особливостей сільськогосподарського

виробництва. Вважаємо, що дисертація мала б ще більшу практичну цінність, якби автор

систематизував їх відповідно до складових комплексу маркетингу.

4. Автором у підрозділі 3.2 запропоновано до структури виробництва сільсько-

господарських підприємств ввести нішеві культури на основі оптимізаційної моделі,

яка враховує як чистий прибуток з 1 га площі, так і коливання рівнів цін. Запропонований

методичний підхід був апробований на одному із підприємств – ТОВ «Злагода». Проте

вважаємо, що дисертація мала б ще більшу практичну цінність, якби автор провів анкетне

опитування щодо готовності споживача купувати дану продукцію як на внутрішньому,

так і зовнішньому ринках, та висвітлив можливі канали реалізації вирощених сільсько-

господарськими підприємствами нішевих культур.

Зазначені вище побажання не применшують наукову та практичну значущість

дисертації, її наукової цінності, актуальності та практичного значення, а також високого

рівня виконання.

Загальний висновок

Загальний аналіз роботи підтверджує самостійність і цілісність проведеного

дослідження, його актуальність та науковий рівень, теоретичне і практичне значення. Наукові

положення, висновки та рекомендації, зазначені в роботі, достатньо та повно викладено
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в опублікованих здобувачем наукових працях. У дисертації Володимира Восколупова

відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему «Формування системи маркетингового менеджменту

у сільськогосподарських підприємствах» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету

Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор – Восколупов

Володимир Віталійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

зі спеціальності 073 «Менеджмент» галузі знань 07 «Управління та адміністрування».

Рецензент

Професор кафедри маркетингу

та міжнародної торгівлі

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

доктор економічних наук,

професор Юлія ГАЛЬЧИНСЬКА